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Úvod

Společnost s ručením omezeným je v ČR nejrozšířenější obchodní společností a jejich

počet meziročně stále roste. Jen v roce 2015 vzniklo 26.104 nových společností s ručením

omezeným a představují nejčastější formu obchodní společnosti (94,1%).
1
Nárůst počtu a vy-

soká obliba společností s ručením omezeným jistě vyplývá i ze snížení kapitálových nároků

na vznik společnosti. Podíl společností s ručením omezeným na celkovém množství podnika-

telů je tedy značný.

Vysoký počet společností s ručením omezeným zároveň přináší nutnost přesné právní

úpravy těchto obchodních společností. Každému by mělo být jasné, kdo činí jednotlivá právní

jednání uvnitř společnosti i za společnost navenek tak, aby nedocházelo k případným nejas-

nostem.

Orgány obchodních korporací se člení na nejvyšší orgán, statutární orgán a kontrolní

orgán, jehož zřízení může být pouze fakultativní. Nejvyšší orgán by měl rozhodovat

v nejzásadnějších otázkách chodu společnosti, jelikož jeho rozhodovací činnost je zpravidla

spojena s určitou rigiditou. Naopak statutární orgán společnost zastupuje navenek a je pověřen

obchodním vedením společnosti. Kontrolní orgán má za úkol dohlížet nad činností statutární-

ho orgánu. Mezi jednotlivými orgány je nutné mít přesně vymezenou působnost tak, aby me-

zi orgány nedocházelo ke kolizi jejich působnosti.

Ve společnosti s ručením omezeným zastávají funkci nejvyššího orgánu valná hromada,

funkci statutárního orgánu jednatelé a funkci kontrolního orgánu dozorčí rada, je-li zřízena.

V této práci se soustředím především na působnosti valné hromady. Ta je obecně upravena

v ustanovení § 190 ZOK odst. 2 a odst. 3. V případě, že z ustanovení o valné hromadě nebude

zřejmé, kterému orgánu daná pravomoc přísluší, se budu zaobírat rovněž i působností těchto

jiných orgánů do míry, ve které není působnost valné hromady zřejmá.

Právní předpisy, které danou materii upravují, jsou v době vypracování této práce po-

měrně nové. Zákon č. 90/2012 Sb., o obchodních společnostech a družstvech (dále jen „zá-

kon o obchodních korporacích“ nebo zkráceně „ZOK“) vstoupil v účinnost 1. ledna 2014 a

je možné, že všechny aspekty působnosti valné hromady nebudou ještě rozebrány odbornou

literaturou ani komentáři k zákonu. Přijetí nového kodexu obchodních společností zavádí ne-

jistotu i do stávající judikatury. Mým dalším úkolem tedy je se touto judikaturou zabývat a

zjistit, zda je stále aktuální či nikoliv.

Poprvé byla společnost s ručením omezeným upravena v roce 1892 v Německu. Spo-

lečnost s ručením omezeným byla na našem území poprvé upravena v roce 1906 a je němec-

kou právní úpravou silně poznamenána. Historií s.r.o. včetně právní úpravy v zákoně

č. 513/1991 Sb., obchodním zákoníku (dále jen „obchodní zákoník“ nebo zkráceně „Ob-

chZ“) se v této práci budu také okrajově zabývat, především chci ale provést srovnání s fran-

couzskou právní úpravou podle Code de commerce. Francouzská úprava společností

1
ČTK a vku. V Česku loni vzniklo téměř 27 tisíc nových firem, nejvíce od roku 2007. Hospodářské noviny [onli-

ne]. 2015 [cit. 2016-02-23]. Dostupné z: http://byznys.ihned.cz/c1-65176120-v-cesku-loni-vzniklo-temer-27-

tisic-novych-firem-nejvice-od-roku-2007.
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s ručením omezeným je však velmi odlišná od té, která vychází s německé a z rakouské úpra-

vy společnosti s ručením omezeným. Účel srovnání s francouzskou právní úpravou tedy ne-

bude v první řadě ve výkladu účinné právní úpravy, ale především v návrzích na legislativní

změny.

Diplomovou práci budu členit do čtyř částí – O působnosti valné hromady obecně, O

jednotlivých působnostech valné hromady, Srovnání s francouzskou právní úpravou a Návrhy

na legislativní změny. Kompozice práce bude respektovat princip od obecného ke zvláštnímu.

Pokusím se tedy nejdříve formulovat určitá pravidla, z nichž potom budu pro jednotlivá pra-

vidla určovat výjimky ve zvláštní části.

V úvodu samotné práce provedu krátký historický exkurz úpravy společnosti s ručením

omezeným a působnosti valné hromady na českém území. V této části budu používat přede-

vším deskriptivní metodu.

Část 1. O působnosti valné hromady obecně zasvětím obecným poznatkům o působnosti

valné hromady. Vyzdvihnu význam daného tématu, vymezím obecnou působnost vůči ostat-

ním orgánům a zamyslím se nad možnými způsoby členění působnosti včetně toho, které bu-

de obsahovat tato práce. K rozčlenění působnosti mi budou sloužit komentáře k zákonu, ale

především odborné publikace a akademické práce. Pokusím se vytvořit především takové

členění, které bude funkční a bude zobecňovat úpravu obsaženou v zákoně. Pro tuto část budu

používat především doktrinální výklad.

Naopak v části 2. O jednotlivých působnostech valné hromady se již nebudu pokoušet

zobecnit poznatky o jednotlivých působnostech valné hromady. Působnosti rozčlením na zá-

kladě předchozí části a tímto zasazením do práce budu v určitém ohledu determinovat i právní

režim, jímž se budou jednotlivé působnosti valné hromady řídit. Kvůli větší míře kazuistiky

předpokládám, že budu v této části více pracovat s komentářovou literaturou a judikaturou.

Pokusím se ovšem uvádět pouze relevantní judikaturu, která lze použít i za účinné právní

úpravy, součástí práce tedy bude i posouzení aktuálnosti některých rozhodnutí vyšších soudů.

V této části budu používat především standardní metody výkladu práva a výklad komparativ-

ní. Co se týče výkladu podle subjektu, budu vycházet z autentického (důvodové zprávy), dok-

trinálního a soudního výkladu.

Ve 3. Srovnání s francouzskou právní úpravou popíšu francouzskou úpravu société à

responsabilité limitée a srovnám jí s tou českou. Francouzská právní úprava vychází

z francouzského Code de commerce. Na rozdíl od české právní úpravy, která byla silně ovliv-

něna německou úpravou, francouzská úprava neobsahuje komplexní výčet působností valné

hromady, tedy může být poměrně složité se pokusit vyjmenovat působnosti valné hromady.

Tuto část rozdělím na dvě podsekce podobně jako předchozí dvě části na obecnou a zvláštní.

Při srovnání s francouzskou právní úpravou budu používat především komparativní metodu a

podle subjektu doktrinální.

V části 4. Návrhy na legislativní změny se budu zamýšlet nad možnými novelami sou-

časné úpravy a případně i právem de lege ferenda. Tato část bude mít do jisté míry formu

úvahy. Budu zde vycházet z poznatků nabytých v předchozích částech, především zabývající
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se jednotlivými působnostmi valné hromady a srovnáním s francouzskou právní úpravou.

V této části se pokusím uplatnit všechny metody výkladu práva.

V Závěru zhodnotím, zda se mi podařilo splnit níže zmíněné cíle práce. Zmíním nejdů-

ležitější poznatky, k nimž jsem v práci dospěl, a popřípadě navrhnu další možnosti akademic-

kého výzkumu daného tématu.

Cíl této práce je vymezit působnost valné hromady ve vztahu k ostatním orgánům spo-

lečnosti, rozebrat působnost valné hromady společnosti s ručením omezeným podle úpravy

zákona o obchodních korporacích, srovnat tuto úpravu s francouzskou právní úpravou a na-

vrhnout možné legislativní změny.

Při vypracovávání práce se budu opírat knižní zdroje, odborné články, akademické prá-

ce, elektronické zdroje, právní předpisy, soudní rozhodnutí a stanoviska i o jiné zdroje. K vy-

hledávání judikatury a některých odborných článků budu používat právnický informační sys-

tém ASPI a web Nejvyššího soudu ČR www.nsoud.cz.

Prameny právní úpravy

Základní pramen práva, ze kterého vychází úprava působnosti valné hromady, je zákon

o obchodních korporacích. Ten v ust. § 190 obsahuje výčet jednotlivých působností valné

hromady, rovněž však odkazuje i na působnosti obsažené na jiných místech v zákoně, spole-

čenské smlouvě anebo i v jiných právních předpisech. Na rozdíl od předchozí právní úpravy

obsažené v obchodním zákoníku, zákon o obchodních korporacích tedy odkazuje i na právní

předpisy s nižší silou, než je zákon.

Úpravu působnosti valné hromady společnosti s ručením lze tedy najít nejen v zákoně o


[…]


členění následující části práce – jednotlivých působností valné hromady. Členění působnosti

jsem přebíral z komentářové literatury, odborné literatury, akademických prací a zároveň jsem

i vytvářel své vlastní způsoby členění, kde jsem hlavní důraz kladl na funkčnost a praktický

význam těchto členění.

V části o jednotlivých působnostech valné hromady jsem se analyticky ponořil do roze-

bírání jednotlivých působností a zároveň jejich zařazení do příslušných vyčleněných skupin,

které byly zmíněny předchozí částí práce. Tato část je nejvýznamnější, byť v mnoha přípa-

dech nebylo třeba používat syntézu pro vytvoření určitého vyššího pravidla, neboť byla úpra-

va poměrně jasná. Naopak v některých působnostech valné hromady se našly i takové přípa-

dy, kdy nešlo aplikovat komentářový výklad a ani odborná literatura neposkytovala dostateč-

nou oporu pro zjištění skutečného smyslu zákona. V takových případech jsem obvykle použí-

val buď systematický, logický, historický, někdy však i teleologický výklad práva.

V případech, kdy jsem použil nestandardní metody výkladu práva, jsem danou část mnohdy

zmínil i v části Návrhy legislativních změn, jelikož jsem se domníval, že pro zvýšení právní

jistoty by bylo lepší daná ustanovení upřesnit, případně změnit nebo rozšířit.

Po stěžejní části práce, kterou představovala analýza jednotlivých případů působnosti

valné hromady, jsem provedl stručné shrnutí francouzské právní úpravy a rovněž i shrnutí

základních rozdílů s českou právní úpravou. Jelikož francouzská právní úprava dané matérie

vykazuje mnohem větší prvky roztříštěnosti než ta česká, bylo poměrně těžké udělat přehled

působnosti. Zásadní rozdíl oproti české právní úpravě jsem shledal v tom, že česká právní

úprava je mnohem komplexnější a zároveň používá odlišné kvalifikované i prosté většiny

nutné k přijetí rozhodnutí. Francouzská úprava kvalifikovaných většin poté byla určitým dů-

vodem kritiky české úpravy a návrhů legislativních změn v následující části.

Část návrhů na legislativní změny jsem věnoval korekci některých ustanovení a zároveň

tím, jak by podle mého názoru mohla být úprava lepší. Při práci na této části jsem používal

předchozí poznatky, především z historického exkurzu, úpravy jednotlivých působností valné
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hromady a francouzské úpravy. Jedná se o konkrétní výsledky této práce. Daná část lze ovšem

využít i v případě, kdy tam uvedené změny právních předpisů nebudou novelizovat právní

předpisy způsobem, jakým jsem to uvedl. Společnosti mohou některé návrhy na legislativní

změny upravit ve společenských smlouvách. V souvislosti s ujednáními společenské smlouvy

je vhodné zmínit část nevýlučné působnosti sjednané společenskou smlouvou, kde jsou zmí-

něna některá možná smluvní ujednání, která je vhodné sjednat ve společenských smlouvách

za účelem vhodnějšího vymezení působnosti.

Cíle práce, které jsem si vytyčil v úvodu, jsem splnil. Domnívám se, že práce rozebrala

dostatečně působnost valné hromady. Při hlubším rozboru by hrozilo, že se téma práce rozšíří

na úpravu celé společnosti s ručením omezeným, tím by se stala nepřehlednou.

Další možné okruhy vědecké práce daného tématu spatřuji jednak v možnosti rozčlenit

práci podle odlišných kritérií, než jak jsem udělal v části zabývající se jednotlivými působ-

nostmi valné hromady, a jednak v interpretaci sporných případů působnosti. Prostor pro rozší-

ření poznání na poli působnosti valné hromady je doopravdy velký vzhledem k tomu, o jak

rozsáhlé téma se jedná.
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Seznam použitých zkratek

- CdC Code de commerce

- ObchZ Obchodní zákoník

- OZ Občanský zákoník

- SARL Société à responsabilité limitée

- TZ Trestní zákoník

- ZOK Zákon o obchodních společnostech a družstvech

- ZPKT Zákon o podnikání na kapitálovém trhu

- ZPr Zákoník práce

- ZPřem Zákon o přeměnách obchodních společností a družstev
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Abstrakt a klíčová slova

Tato diplomová práce se zabývá působností valné hromady společností s ručením omezeným.

V úvodu je proveden krátký historický exkurz zobrazující předchozí právní úpravu na českém

území. Samotná práce se skládá ze čtyř základních částí. V první jsou zmíněny obecné po-

znatky o působnosti včetně jejího členění. K první části je zvláštní druhá část, která se věnuje

jednotlivým případům působnosti. Tato část je nejobsáhlejší, jelikož je jejím cílem vyložit

požadavky na přijetí rozhodnutí v jednotlivých případech rozhodnutí. Ve třetí části autor pro-

vedl popis francouzské úpravy a její srovnání s českou. Z dříve shromážděných poznatků pak

autor ve čtvrté části provedl kritické zhodnocení současné právní úpravy a nastiňuje konkrétní

návrhy legislativních změn.
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právo obchodních společností

společnost s ručením omezeným

société à responsabilité limitée
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Annotation and keywords

This diploma thesis deals on the competence of general assembly in a limited liability compa-

ny. In the introduction the author made a brief historical summary presenting the previous

legislation of the Czech republic. The thesis is divided into four parts. The first part concerns

with the general findings on the competence of general assembly including its classification.

The second part is special to the first one, since it concerns with particular cases of competen-

cies. This part is the most voluminous one because of its goal to interpret various conditions

to take a decision depending on case of competency. In the third part the author made descrip-

tion of the French legislation and compared it to the Czech one. From the previous findings

the author made a critical evaluation of contemporary legislation in the fourth part as well as

specific suggestion for law-making changes.

Keywords:

corporate law

limited liability company

société à responsabilité limitée

general assembly

analysis of competencies

classification of competencies