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I. Aktuálnost tématu: Rozbor právní úpravy působnosti valné hromady považuji za aktuální

téma.

II. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody):

Téma není příliš náročné na teoretické znalosti. Diplomat využil při zpracování práce

především deskriptivní metodu.

III. Kritéria hodnocení práce:

1. Splnění cílů práce: Za cíl práce diplomant označil „vymezit působnost valné hromady ve

vztahu k ostatním orgánům společnosti, rozebrat působnost valné hromady společnosti

s ručením omezeným podle úpravy zákona o obchodních korporacích, srovnat tuto úpravu

s francouzskou právní úpravou a navrhnout legislativní změny.“ Další vytyčený cíl lze nalézt

na str. 11 v textu práce, kde diplomant uvedl: „Jedním z velmi tvůrčích částí práce je právě

členění působnosti. Při zachování tohoto členění odstraním potíže s tím, která ustanovení platí

vždy, od kterých ustanovení se lze odchýlit, kdy musí určitou pravomoc stanovit společenská

smlouva a ve kterých případech je možné vyhradit si pravomoc jiného orgánu.“ Vymezených cílů

dosáhl jen velmi dílčím způsobem.

2. Samostatnost při zpracování tématu: Při zpracování práce vycházel diplomant především ze

zákona. Kontrola na plagiáty v normě.

4. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací: Diplomant pracoval

s českou a výjimečně i se zahraniční literaturou. Literaturu využíval k citování, nerozebíral ji.

V některých případech se pouze omezil na citování názoru jiného autora, aniž jej jakkoli

komentoval či vyjádřil názor svůj (viz např. str. 48). Podivný je v některých případech způsob

citace (např. na str. 16 diplomant uvádí: “V diplomové práci Jiřího Černého je obsaženo…“).

V poznámce pod čarou 45 uvádí: „Konsultace s advokáty Ing. Mgr……“

5. Hloubka provedené analýzy ve vztahu k tématu: Práce je značně popisná, jen v některých

pasážích diplomant formuluje vlastní závěry, zpravidla bez odpovídajícího odůvodnění. Tak

např. na str. 44 diplomant uvádí, že rozhodnutím o vyloučení společníka „se nepřímo mění

společenská smlouva, a tak je pro jeho přijetí nutná dvoutřetinová většina hlasů všech

společníků. Nicméně společník, jehož se vyloučení týká, bude z hlasování vyloučen. Podle

mého názoru však může společník rozhodovat v tom rozsahu, v němž svojí vkladovou

povinnost splnil“, aniž by svůj názor jakkoli odůvodnil.

6. Úprava práce (text, grafy tabulky): Úprava práce je standardní, do práce je začleněno

několik tabulek.

7. Jazyková a stylistická úroveň: Jazyková i stylistická úroveň práce není příliš dobrá.

Diplomant poměrně často opakuje některé věty či jejich části, některé věty jsou

nesrozumitelné, formulační úroveň není vysoká. Práce je velmi mnohomluvná.

IV. Případné další vyjádření k práci:

V práci lze nalézt i některé věcné chyby. Tak např.

1. Na str. 5 diplomant tvrdí, že zákon o obchodních korporacích (a zákony které mu

předcházely) obsahuje komplexní úpravu působnosti valné hromady.

2. Na str. 7 diplomant dovozuje, že „v případě, že by došlo k rozhodování mimo působnost

valné hromady, je možné se dovolat neplatnosti nebo nicotnosti některých usnesení valné

hromady“.

3. Rovněž na str. 8 diplomant tvrdí, že právo dovolat se neplatnosti usnesení valné hromady

se vztahuje i na případy, kdy valná hromada rozhoduje mimo svou působnost.

Nalézt lze rovněž řadu nepřesných tvrzení či nesrozumitelných formulací anebo

nestandardních označení. Tak např.

1. Na str. 7 diplomant tvrdí, že „Valná hromada si může ve společenské smlouvě ujednat i

působnost jiného orgánu“ (a to ještě bez jakéhokoli omezení).

2. Na str. 22 dělí diplomant působnost (nikoli právní úpravu působnosti) na kogentní a

dispozitivní.

3. Na str. 7 diplomant tvrdí, že vymezení působnosti valné hromady se může provádět buď

výkladem zákonných ustanovení, nebo přesnými ujednáními společenské smlouvy.

V. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Na str. 20 diplomant uvádí: „Důsledky pro změnu obsahu společenské smlouvy až druhotně,

má rozhodování valné hromady o

- změnách výše základního kapitálu,

- vyloučení společníka při nesplnění vkladové nebo příplatkové povinnosti,

- udělení souhlasu s převodem podílu na osobu odlišnou od společníka nebo zastavení ve

prospěch této osoby,

- udělení souhlasu s převodem podílu na jiného společníka nebo zastavení v jeho prospěch,

- udělování souhlasu s rozdělením podílu,

- změně druhu kmenového listu,

- případně i jiná rozhodnutí v působnosti valné hromady, která splňují výše zmíněné

podmínky.“

Měl by vysvětlit, co míní tím, že uvedená rozhodnutí mají důsledky pro změnu společenské

smlouvy druhotně, a proč staví do jedné roviny rozhodnutí o změně výše základního kapitálu

a rozhodnutí o udělení souhlasu s převodem podílu na jiného společníka.

VI. Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň: Soudím, že

práce není způsobilá obhajoby.

V Praze dne 30. dubna 2016

Doc. JUDr. Ivana Štenglová